
 
 

             Santiago de Cali, veintinueve (29) de enero de dos mil veinticinco (2025) 

 

                                                                                           Auto Interlocutorio No. 73 

 

MAGISTRADO PONENTE: VÍCTOR ADOLFO HERNÁNDEZ DÍAZ 

RADICACIÓN: 76001-23-33-000-2021-00543-00 

MEDIO DE CONTROL REPARACIÓN DIRECTA  

ACCIONANTE:   COOPERATIVA DE VIVIENDA SANTA ANA - COOPSA 
coopsantana@yahoo.co   

ACCIONADOS: MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE 

NACIÓN- MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y 

TERRITORIO 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE 

DEL CAUCA – CVC 

CURADOR URBANO NÚMERO TRES DE CALI 

NACIÓN – SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y 

REGISTRO  

DISTRITO ESPECIAL DE SANTIAGO DE CALI 

notificacionesjudiciales@minvivienda.gov.co;  

procesosjudiciales@minambiente.gov.co;  

notificacionesjudiciales@cvc.go.co;  cu3cali@gmail.com;  

correspondencia@supernotariado.gov.co;  

andres_1219@hotmail.com;  coopsantana@yahoo.com;  

guti366@yahoo.com.co;  mapigalvez80@yahoo.es;  

notificacionesjudiciales@cali.gov.co;  mapigalvez80@yahoo.es  : 

presidencia@hdi.com.co  

LITISCONSORTE 
NECESARIO 

MARTA CÉCILIA CÁCERES GÓMEZ 

LLAMADOS EN 
GARANTÍA 

COASEGUROS: CHUBB SEGUROS DE COLOMBIA 

Notificacioneslegales.co@chbb.com  

HDI SEGUROS COLOMBIA S.A. 

notificacionesjudiciales@hdiseguros.com.co 

notificaciones@gha.com.co  

TEMA: ORDENA EMPLAZAMIENTO 
 

MAGISTRADO 
PONENTE: 

Víctor Adolfo Hernández Díaz 

 

1. SINTESÍS DE LA DECISIÓN 

 

1. El despacho procede a ordenar el emplazamiento de la Curadora Urbana nro. 3, arquitecta 

Martha Cecilia Cáceres Gómez, en virtud de lo señalado en los artículos 108 y 293 del CGP.  

 

2. ANTECEDENTES 

 

2. Mediante auto nro. 436 del 19 de julio de 2024, el despacho vinculó como litisconsorte 

necesario del extremo pasivo, a la entonces Curadora Urbana nro. 3, arquitecta Martha Cecilia 

Cáceres Gómez. 

 

3. Así mismo, se impuso el deber de colaboración al apoderado de la parte demandante, para 

que realizara las gestiones necesarias y efectivas para suministrar la dirección electrónica de la 

vinculada para efectuar su notificación. 

mailto:notificacionesjudiciales@minvivienda.gov.co
mailto:procesosjudiciales@minambiente.gov.co
mailto:notificacionesjudiciales@cvc.go.co
mailto:cu3cali@gmail.com
mailto:correspondencia@supernotariado.gov.co
mailto:andres_1219@hotmail.com
mailto:coopsantana@yahoo.com
mailto:guti366@yahoo.com.co
mailto:mapigalvez80@yahoo.es
mailto:notificacionesjudiciales@cali.gov.co
mailto:mapigalvez80@yahoo.es
mailto:presidencia@hdi.com.co
mailto:Notificacioneslegales.co@chbb.com
mailto:notificacionesjudiciales@hdiseguros.com.co
mailto:notificaciones@gha.com.co


RADICACIÓN:     76001-23-33-000-2021-00543-00 

ACCIÒN:   REPARACIÓN DIRECTA  

ACCIONANTE:    COOPERATIVA DE VIVIENDA SANTA ANA 

ACCIONADO:      MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE Y OTROS 
 

2 

 

4. Mediante memorial allegado el 18 de noviembre de 2024
1

, el apoderado de la parte 

demandante informó que ha realizado varias gestiones con el fin de obtener la dirección 

electrónica de la ex curadora mencionada, sin embargo, no ha sido posible localizar dicha 

información.  

 

5. Ahora bien, teniendo en cuenta que a la fecha no se han podido notificar las actuaciones 

realizadas en el presente asunto a la ex Curadora Urbana nro. 3, arquitecta Martha Cecilia 

Cáceres Gómez, el Despacho ordenará el emplazamiento de la citada demandada a efectos de 

su notificación, dada la imposibilidad de su comparecencia. 

 

6. En consecuencia, se dará aplicación a los artículos 108 y 293 del CGP y 10 de la Ley 2213 

de 2022, esto es, únicamente a través del Registro Nacional de Personas Emplazadas, sistema 

regulado por los Acuerdos PSAA14-10118 de 2014 modificado PSAA15-10406 del 18 de 

noviembre de 2015. 

 

En consecuencia, el Tribunal Administrativo del Valle del Cauca - Sala Unitaria Jurisdiccional 

de Decisión,  

 

R E S U E L V E: 

 

PRIMERO. - EMPLAZAR a la vinculada señora MARTHA CECILIA CÁCERES GÓMEZ, 

mediante la inclusión de su nombre, las partes del proceso, su naturaleza y el despacho que lo 

requiere, lo cual se hará únicamente en el Registro Nacional de Personas Emplazadas, sin 

necesidad de publicación en un medio escrito, conforme lo establece el artículo 10 de la Ley 

2213 de 2022.  

 

SEGUNDO. - El emplazamiento se entenderá surtido transcurridos quince (15) días después 

de publicada la información en el Registro Nacional de Personas Emplazadas. Vencido ese 

término, la Secretaría deberá ingresar el expediente al Despacho, para efectuar la designación 

de curador ad litem, si a ello hubiere lugar.  

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
El presente documento es suscrito digitalmente en la plataforma 
http://samairj.consejodeestado.gov.co en donde se puede verificar su autenticidad 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proyectó MFMG 

 

 
1 Contenido en el índice 71 de SAMAI 

http://samairj.consejodeestado.gov.co/

